Hæreticus fuit Vigilantius, obstinatè sine scriptura sen-
tiens contra Ecclesiam totam: vt tu rectè statuis: eoque
causam rursus vestram non sustineret, tametsi vestra cre-
deret omnia. Quòd verò miser Herbrandus arbitratur hæ-
reticorum sententias non idcirco hæreticas esse, quod ab
hæreticis proficiscuntur: sed requiri cum primis ad effici-
endam hæresin vt clarissimè commonstretur non con-
gruere cum scriptura: plenum est ridiculæ falsitatis. Non
enim videt imbecillus senex, quæ hæretici non sumpta à
Catholicis, sed à se inuenta credunt, eo ipso esse hæretica
& dissentanea scripturæ: cùm contingere possit nunquā,
sicut diximus, vt hæreticus animalis homo, & à Deo non
illuminatus intelligat scripturam: & multò minus vt ab-
strusam atque reconditam à Spiritu Sancto in scriptura
veritatem purius intelligat in nocte caligineque Satha-
næ, quām potuerunt S. Patres in societate Ecclesiæ &
lumine Christi: eoque necesse sit, quæ ab hæreticis consti-
tuuntur, non animaduersa à viris orthodoxis, continuò
sine interpellatione, & sine inspectione bibliorum esse fal-
sissima, & scripturæ aduersaria. Nihil adjiciam de Ecclesia
& verbi Diuini reciprocatione, vt nec vera sit Ecclesia si-
ne verbo, nec verum verbum contra Ecclesiam. Pugna-
ret

ret enim verbum cum verbo, & mentiretur scriptura, si fundamētum & columna veritatis in illis erraret, in quibus non errant portae inferorum: vel si scripturæ veritas teneretur ab hæreticis, qui extra Ecclesiam sunt: & peregrinaretur ab Ecclesia: id est, si lumen Dei non in lumine videretur, sed in tenebris: & summatim si partim vera, partim falsa esset scriptura, & eius quædam testimonia in controuersijs valerent pro hæreticis: reliqua de perpetua & gubernata à Spiritu Sancto & nunquam errante Ecclesia pondus nullum haberent pro Catholicis. Sed vera est vniuersa scriptura: nullo verbo, nullo punto falsa: tamē vera solum & luminosa in Ecclesia: non cùm legitur: non cùm priuatim flectitur & reflectitur: non cū vel obiter vel laboriosè percurritur litera: sed cùm sicut insinuatione Spiritus S. à sanctis viris traditur, sic eiusdem adiumento explicatur à sanctis viris in Ecclesia (2. Petr. 1.) cùm oculi à Deo aperiuntur & declarantur Sermones Dei (Psal. 118.) cùm ad suscipiendum externum Dei lumen intus lumen acceditur à Deo nouum (Psal. 35.) cùm aratio instituitur in vitula Samsonis (Iud. 14.) cū prædicatur fides ab illis quos misit Ecclesia (Ro. 10.): Alioquin cùm hæretici, Calvinistæ, Lutherani & alij sexcenties peruagantur per scripturam: & cùm sexcenta pro vna controuersia testimonia de libris sacris tanquā spolia ad se transferunt, & cùm oēs libros compleat scriptura: profectō plus non præstant q̄ si coecus accensas mille faces præferret cęcis: & dum illuminare se & alios vellet, non solum in tenebris relinqueret, sed inconsiderata lumen tractatione perureret & affligeret magis. Nisi igitur primū omnium spiritualem se, & videndi sensu à Spiritu Sancto prædictum, id est, in Ecclesia Catholica esse, & participare in ea Spiritum Sanctum ostendat, qui de religione disputat: ne quidem audiari, sed vt tenebricosus erro & delirus somniator rideri & condemnari debet: & cùm de hæreticis sit clarissimum, non esse spirituales, nec collustratos à Spiritu Sancto: sine

vlla adhibita scriptura, eo ipso qd' hæretici sunt, concludendū statim est, quod sine testimonio & assensione Ecclesiæ, & contra viros Sanctos, Ecclesiæ ciues, & quidem sub specie & inuolucro blandientis scripturæ proponunt, falsum, & vanum esse, & commentitium, & contrarium scripturæ: nec aliquid restare causæ, cur præterea ex scriptura refutentur. Errat igitur Herbrandus: nec opus est hæreticorum, quos vna quidem in re fuisse hæreticos liquet, ex proprio delirio suscepta sonnia refellere per scripturam: ne quidem cùm cœci sub lumine scripturæ contra Sanctos Patres præsidium querunt. Vigilantius verò non eo tantum, sed etiā quod vestra omnia non probet, nec tamen ab Ecclesia Catholica, quantum factum à vobis fuit, fecerit diuortium, secessionem vestram nihil subleuat: & adhuc verum est, nullum eousque hæreticum in omnibus consensisse vobiscum: & nullius vñquam hominis tam longè iactatam fuisse petulantiam, quo usque infinita vestra projecta fuit impudentia. Tamen antequam Vigilantium dimittamus, crassa duo Apologiæ vestre de illo negotio mendacia breuiter attingemus: Affirmat enim primum, in libris S. Hieronymi contra Vigilantium nullam extare syllabam de inuocatione Sanctorum: addit Herbrandus, magis conuelli & refutari: Deinde veteres scriptores ante S. Gregorium non meminisse inuocationem, quod idem patres vel matres VVirtenbergensium maiori turpidudine defendunt, & nouis mendacijs ventrem meretricium veterem Eslingicum rursus ingrauidant. An verò nullam syllabam S. Hierony. de Sanctorum inuocatione posuit? cùm presidia omnia, quibus ad inuocationem utimur, in eo libro commemorat: & Sanctos testatur nō affixos loco, sed vt spiritus liberè per orbem permeantes, (quadam ratione) ybiq; esse cum Christo: & assistentes ante conspectum throni, & comitates Christum, & participes atq; consciens omniū, quę in celo & terra geruntur, orare multo magis,

quam

quām fecerunt in terris; non communiter pro vniuersa complexione totius Ecclesiae, sed discriminatim pro singulis? An igitur qui ista initia & antecedentia, in quorum inuolucro res tota inhæret, publicè confitetur, syllabam rei nullam attingit? materialem certè nullam. Sed an qui rudem hominem truncum nominat, quia nulla asini syllaba in exteriori pictura legitur, propterea non significatur asinus sub nomenclatura trunci? Cur igitur in re seria propter Grammaticam syllabam negatis inesse in libro memoriam inuocationis? Osyllabarum se-
tores. Nec enim rem vñquam dam nauit S. Hiero. & cùm adorationem in libr. contra Vigilantium Sanctis abnuit, non respexit vel ad inuocationem, de qua tum non egit, vel ad adorationem communem, quæ incuruatio corporis est, & nō solū Deo, sed Angelis & hominibus p̄ssim in scripture, & præsertim locis 49. tribuitur: sed vt scipsum explicat, tantum honorem Deo debitum in Sanctos conferri non patitur: ne, vt inquit, homo putetur Deus. Alioquin enim in libro contra Vigilantium omnia, quæ cum inuocatione Sanctorum cohærent, & ex quibus illa dimanauit, simul vno cumulo interponit: & alio loco cineres adorat Ioannis Baptiste, & adorat lambitque lignum Criticis, (epist. 17. & 25.) & in vita Hilarionis Constan-
tem deuotam mulierem laudat, quod ad sepulchrum S. Hilarionis noctu vigilans, quasi cum præsente AD AD-“
IVVANDAS ORATIONES SVAS sermocinare-“
tur: & in epistola vigesima quinta ad Paulam testatur, “
mortuam Blesillam filiam Paulæ orare pro matre in coe-“
lo, & impetrare remissionem peccatorum pro se Hiero-“
nymo: & in Epistol. 27. ipse Paulam post obitum inuocat,
vt senectutem suam inuet orationibus. Quo simul secun-
dum mendacium confusionis, & execrabile mendaci-
um confutatur: cùm veteres antegressos Sanctum Gre-
gorium Magnum Patres non meminisse Sanctorum in-
uocationis scribit. Id verò quām sit impudens falsitas,
iam

iam primūm quibusdam S. Hieronymi locis: supersunt enim plura: patefecimus.

Deinde liquet ex S. Chrysostomo, qui Imperatores in-
 "quit complecti sepulchra Apostolorū, & SVPPPLICARE
 "vt pro se apud Deum intercedant: & preces ad mortuos il-
 "los tanquam PROTECTORES REGVM ORBIS
 "TERRAE fundere, (*66. homilia ad populum Antiochenum.*)
 "& stantes ad sepulchra Sanctorū supplices obsecrare mor-
 "tuos Sanctos, vt sibi apud Deum subsidio veniant, & pete-
 "re ab eis PATROCINIVM (*in hom. 26. in Epist. ad Cor.*)
 "vt ipse ad S. Petrum & Paulum clamat: orate pro nobis si-
 "ne intermissione, & explete repromotiones vestras (*in ora.
 Encomia. & in Liturg.*) & Apostolos omnes vigiles præfe-
 "ctos Ecclesiae Constantinopolitanæ vocat, qui miraculis
 "etiam post mortem tanquā viui cūrent homines, & bene-
 "ficia conferant (*in homilia in 12. Apostolos*) quod idem in lo-
 "cis plurimis, quę in primo capite nominauimus, frequen-
 "tat vir sanctus.

Tertiò perspicuum est ex S. Amb. qui Angelos & Marty-
 res obsecrari vt pro peccatis nostris rogent, & adhiberi
 tanquam intercessores infirmitatis nostræ iubet, (*in lib. de
 viduis*) & apertè scribit vbiq; inuocari S. Martyrem Nazar-
 ium, & vbiq; exaudire Deum, qui inuocatur in Martyre
 (*Serm. 93.*) & petit suffragia Mariæ, & intercessionem Apo-
 stolorum, & preces Martyrum, & orationes Confessorum
 (*ora. 2. ante Missam.*)

Sic quartò Lutheranæ Apologiæ & VVirtenbergensiū
 arrogantia retunditur, & in fauces eorum reijcitur men-
 dacium ab Augustino, cùm (*in lib. 22. cap. 8. de ciuitate Dei*)
 fartorem pauperem pro vestimentis orantem ad triginta
 Martyres, & exauditum commemorat: & *in cap. 9.* pa-
 lam confitetur, impetrari ista nobis per orantes Martyres,
 quorum etiam interdum Spiritus orantibus assistant: & *in
 lib. 21. c. 27.* commendat ipse se Sanctis, & iubet meminisse
 sui: & (*tract. octuagesimo quarto in Ioannem*) in Missa com-
 pellat

pellat Sanctos, vt pro nobis oreant, & (*libr. de cura pro mortuis*) vult vt mortuorum amicorum animas Sanctis, quorum reliquias in templis colimus, tanquam PATRONIS SUSCEPTIS apud Dominum adiuuandas orando commendemus: quod ter repetit.

Quinto redarguit vanitatem Apologiae Sanctus Leo, , qui ambienda Sanctorum suffragia Martyrum & Apostolorum, (*sermone quinto de Epiphania Domini*) & orationibus atque MERITIS Sancti Petri nos per omnia adiuuari ad impetrandam Dei misericordiam (*serm. quarto de ieiunio Pentecostes*) & ad obtinendam Dei misericordiam semper nos iuuari SPECIALIVM PATRONORVM orationibus, vt quantum pro peccatis deprimitur, tantum APOSTOLICIS MERITIS erigamur, (*sermone primo in natal. Apostolor.*) & adhuc sine dubio pacere S. Petrum Ecclesiam, & exequi Christi mandatum, confirmando nos exhortationibus, & orando perpetuo pro nobis, ne tentatione superemur, (*serm. secundo ibidem*) & oratione PATROCINIOQUE S. Laurentij adiuuari nos sine cessatione (*serm. de Sancto Laurentio*) tradit: & gratos nos Deo esse iubet, vt B. Petrus & omnes SANCTI, qui nobis in multis tribulationibus AFFVERVNT, obsecrationes sacerdotum pro Ecclesia apud misericordem Dominum adiuuare dignentur.

Ipse sexto totius orbis Imperator Iustinianus, suo & totius Ecclesiae nomine Lutheranorum inuercundiam refutat, (*in C. de officio Prefecti Praetor. Africæ*) cum sexaginta annis ante S. Gregorium, deprecantem se fatetur exorare Deum Sanctæ & gloriose semper Virginis & Dei Genitricis Mariæ precibus.

In quem eundem modum septimo Prudentius indignos nos putat, quos Christus exaudiat: eoque patronos Martyres directè multis exemplis inuocat, & se audiri ad impariendum auxilium petit: & ad sepulchra sua Sanctos PATRONOS MUNDI fructuosè inuocari

Nn semper,

semper, & audire Sanctos quid petamus, & statim deferre ad Deum preces, & frustrari nos nunquam sentit: (*in Hymnis omnibus de coronis.*)

Vt octauio S. Paulinus preces adhibet Sanctis, & Prophetas, Apostolos, Martyres, & singulariter Sanct. Felicem supplex implorat. Quanquam vero Patres adhuc superfunt, ad minimum viginti, qui S. Gregorio antiquiores, Lutheranorum in mentiendo lasciuam damnant: tamen non video cur in epistola & in re publicis libris contestata sim yberior: cum ipsis Centuriatores nos liberent, qui tum Augustanae Apologiae, tum VVirtenbergensium proteruitatem in afferendo mendacio clarissime refellunt: & in etate post Christum statim tertia non obscura Sanctorum inuocationis indicia, quae in libris SS. Patrum, in Origene, Cypriano, & Eusebio luceant, & eorum ad Sanctos directas preces, & impetrata praesidia recitant: In centuria vero quarta adhuc apertius Sancti Athanasij nostrae similimam orationem emissam ad D. Virginem: & eodem modo Sancti Nazianzeni ad Sanctum Cyprianum Sanctumque Basilium: & Sancti Ambrosij ad S. Mariam, & omnes Sanctos: & Prudentij ad S. Laurentium, & 18. Martyres, & Vincentium, & Cassianum destinatas preces percensent: & ascribunt mandata Sancti Athanasij, Sancti Basili, Sancti Ambrosij & Ephremij, quibus conuertere preces ad Sanctos iubemur: quod multo copiosius faciunt in centuria quinta: & Sanctum Chrysostomum, S. Augustinum, S. Leonem, & Theodoretum, & Paulinum, & Sedulium, & Maximum, & Theodulum insimulant perdit homines erroris in inuocandis Sanctis: & ascribunt testimonia, quibus tum pro auxilio inclamarunt ipsis Sanctos: tum eos ut HOMINVM DUCES, CVSTODES, PRINCIPES, PROPVGNATORES inuocando ab omnibus censuerunt.

Mirari igitur iure debemus impudentiam extremam VVirtenbergensium: cum Centuriatores societate cum illis

illis iuncti à trecentesimo anno vsq; ad Sanctum Gregorium , per quatuor pene secula , continuos octodecim Patres maximos contra Apologiam nominent , qui Sanctos mortuos inuocarunt : & inuocandos docuerunt : & ad eam rem commonuerunt suos: cur adhuc anno 87.an- nis 25.post sextæ centuriæ editionem , cùm centurias le- gissent,cùm vanitatem mendacij in centurijs detectam & inscriptam in communī luce aspexissent,cùm à consciencijis intus reprehenderentur:tamen obliiti animā & podo- rem,non solum postulent à Patrib.Societatis Iesu, vt ver- ba Patrum apponant:sed etiam,tanquam rem mentitam, & quæ ostendi in libris non possit,in honeste calumnien- tur:contra fœderatos socios:contra publicam conscienciam:contra communem omnium scriptorum lucem.Id verò si impudentia & vanitas non est,ecquidnam in mun- do erit impudentia & vanitas? Tamen quia nos & hic ex- ultantem Apologiæ & Vvirtenbergensiū in falsitate maxi- ma licentiam satis repressimus, & parati sumus, si pugna- ciores erunt,ad multo magis extrahendum in lucem mō- strosum mendacium: sinemus interim dimicare inter se fratres Flaccianos & VVirtenbergicos : & nos Vigilantiu- um,vix centesima parte Lutheranum , eoque centies me- liorem hæreticum Luthero, & qui in reliquis ipsum Lu- therum, si viueret, execraretur, dimittemus cum Luthe- ranis:tantūm vt constet,Vigilantium nō fidei totius Lu- theranæ,sed particularum quarundam socium non atti- nere ad Ecclesiam Lutheri.

Vt verò Lutheranus non est Vigilantius: sic nec VVal-
denses sunt : quanquam proprius cum Lutheranis con-
iuncti. Nec enim Lutherani omnia VValdensium , nec
VValdenses veteres omnia Lutheranorum probant:
Noui verò VValdenses , vt tum Lutherus , tum Sleida-
nus recitant, post Lutheri receptas in mundo furias , am-
pliorem consecuti erroris dilatationem , discesserunt
à maiorum sententia , amplexi Lutheranismum : qui

N 2 ad

ad nos, qui vetustatem sectæ perquirimus, hoc loco non attinent. Veteres igitur, de quibus h̄ic tractamus, primū paupertatem & despicientiam abiectionemque diuitiarum professi, & in certum monasticæ vitæ modum inclusi, vt Vrspergensis ex recenti memoria percenset, cūm à Summo Pontifice confirmationem lasciui ordinis non impetrarent, facti iratores, vt difficultatem Pontificis vlciscerentur, mirabiles & cum ipsa natura pugnantes opiniones occultè sparserunt: tamen paupertatem coluerunt semper, & manuum labore victum compararunt: & possessionem rei alicuius propriæ non concesserunt: ynde Apostolicos se cognominarunt, tanquam Apostolorum veros & perfectissimos affectatores: præser-tim verò iusserunt vt sacerdotes & monachi, quos in societate sua ferebant, non in otio de præbendis & decimis, multoque minus de possessionibus proprijs, sed vt aliquo manuario opificio, sartorio, sutorio, textorio, vel simili vitam sustinerent: prorsus vt assolent Anabaptistæ: & vt olim VVitenbergæ fecerunt Philippus, Carladius, & alij Lutheri socij. In reliquis, in quibus omnibus vicinissimè ad Anabaptistas appropinquant, & horū magis quàm Lutheranorum doctrinam sequuntur, quanta fuit confusio? cūm infantes nec credere, nec per baptismum saluari sentirent: & sèpè intermisso baptismo, tantum manus imponerent infantibus: cūm malo sacerdoti facultatem audiendi confessionem, vel absoluendi, vel consecrandi non relinquerent: cūm Transubstantiationem & Missam quidē non negarent, & tres Ordines in Ecclesia, Episcoporū, Diaconorum & Subdiaconorū agnoscerent, tamen etiam mulieribus & laicis potestatem conficiendi Corpus Christi, & absoluendi, & concionandi, si verba Christi integra tenerent, impertirent: & eorum, si purè viuerent, administrationem anteferrent ministerio impurorum sacerdotum: cūm templa dānarent, inclusa muris, tanquam aliena ab habitatione Dei, & anteferrent hor-

horrea? & domi in cubiculis & in hortis administrarent
Sacramenta, etiam nudi, vestiti sola interiori camisia, &
ex vulgaribus poculis? cum canendi consuetudinem in
Ecclesia ridiculè diuexarent? cum in Cœna pro libidine
vel labruscæ succum, vel acetum pro vino adhiberent?
vel panem in vino tintum offerrent? cum Parochiarum
distinctiones in populo & prouincia profligarent? cum
simulate ad Catholicorū Missas & Cōmuniones & Con-
fessiones sine conscientiæ offensione suos admitterent? cu
signum crucis horrerent? cum matrimonium à fornicatione
vix distinguerent? & cum maritum cum uxore sine
spe sibolis concubentem peccare mortaliter: homines
verò continentis non peccare dicerent, si superioribus
corporis locis mamillas nudas mulierum premerent, &
infigerent oscula, & completerentur foeminas, quod to-
tum externæ lasciuiae negotium charitatem nominabat?
cum nullam orationem nisi Dominicam usurparent? re-
ijcerent Symbolum Apostolicum? & Litaniam, & excom-
municationes Ecclesiæ? cum decimarum solutionē pror-
sus antiquarent? riderent miracula Sanctorum, & San-
ctos nullos, præter solos Apostolos, esse sinerent? cum
iuramenta omnia à Christianis tanquam detestabilia re-
mouerent? nec quoquo modo iurarent, eoque abstine-
rent à negotiationibus? & paucis contenti non quære-
rent diuitias? cum & ipsi & mulieres eorum ne quidem
(VERE vel CERTE) ad confirmandam verita-
tem dicerent? cum statum Regum, & Principum, & iu-
dicia omnia, & Magistratus, & animaduersiones in ho-
mines sceleratos uno furiali impetu è mundo, & ex mor-
talium societate depellent? Eorum verò, Pappe, an
quicquam vos ferre, & an eiusmodi scurrarum consor-
tio teneri, & religione sociari possetis? nisi forte pu-
tabis iniuriam fieri VValdensibus, cum de tot sceleri-
bus & portentis accusantur? Sed conuinent te Scripto-
res omnes veteres, & ipse Princeps mentiendi & cor-
rumpen-

rumpēdi libros Flacius: qui in ridiculo Catalogo ista pro-
 pedium omnia ex alijs recenset, & negare, vt maxi-
 mè vellet impudentissimus inficiator, non potest: tur-
 pis Flacius: qui in catalogo VValdensem authorem An-
 no millesimo centesimo septuagesimo, & penè Sanctum
 facit, & ab Apostolis dicit: & tum Concilio Tolosano,
 tum gladijs & bellis agitatam sectam clamat: in centurijs
 verò, vbi tantum lumen collocari, & cōmemorari per-
 secutiones & Concilia, ad illuminandam sectam, & ad in-
 de patrocinandum Lutherismo vehementer opus e-
 rat, quasi si VValdo nullus vnquam fuisset, sic omnia dis-
 simulat: tantūm Concilium vnum Romanum, quod
 contra VValdenses sententiam dixerit, breuiter attingit:
 fortè quod ipsetam scelestam, & rursus inter se innumer-
 abiliter discerptam societatem non libenter adnumer-
 ret hæreticis: nec posset Catholicis: eoque reticere, &
 vetera mendacia resorbere mallet, quām in maiorem lu-
 dificationem abijcere suam & sodalium VValdensium
 doctrinam. Ab his igitur quid tu solatij, quid subsidij
 sperabis Pappe, quorum posteriores discipulos multo pri-
 mis magistris factos meliores, & viciniores vobis Luthe-
 rus (*Tom. 2. Germ. fol. 208. 209. & 210.*) tanquam semipon-
 tifices in credendis septem Sacramentis, & in Iustificatio-
 ne per fidem & opera vituperat, & vt isto loco, sic etiam
 (*Tom. 4. fol. 329.*) ludificatores Dei & verbi dimini vocat:
 & errores alios ascribit, quod Corpus Christi in Cœna
 non constituant: infantibus fidem nullam assignent: bo-
 nas literas & artes negligant; manu victū querant: quān-
 quam confessione quorundam articulorum delenitus
 veterator, rursus blanditias ad illaqueandos simplices hæ-
 reticas interponit, & cùm modum loquendi, quo vtun-
 tur, non recipit, tamen authores non reiicit. (*Tom. sexto,*
folio 113.) Verūm sunt isti Bohemici noui VValdenses
 VValdensium veterum dissimilimi: & vt nullo publico
 loco, nisi in Bohemia, & in Alpibus ante Mediolanum
 & Pire-

& Pirenæis exercuisse Flacius ministerium Ecclesiasticum, & docuisse palam doctrinam confitetur, sic nullus cum altero cohæsit: author quisque nouæ, & vel amplificator, vel corruptor prioris ab alijs haustæ vanitatis. Itaque nullum ab antiquis VValdensibus ventum pro sectæ vestræ nauigio colligetis: & tametsi in istius vos daretis consilij viam, nunquam nos vobis eiusmodi sodalitatem inuideremus: sineremus magis, quorum vos opiniones hostiliter in Confessione sub Anabaptistarum & Donatistarum nominibus damnastis, & qui ipsi vos damnant, in vestram Ecclesiam frustrè transferri: ut interim magis nouitates & varietates vestras aperirent: ad unitatem enim vel vetustatem sectæ nihilo plus opitulabuntur unquam, quam nunc faciunt Anabaptistæ, & Donatistæ, & Cingiani: quorum illi fatuitates omnes in uno cumulo complectuntur.

De VViclepho docerē eodem modo dissensionem ab Ecclesia vestra: nisi Augustana confusio, & Apologia mea subleuarent, & VViclephum in articulo 8. (*fol. impressionis 7væt. & 101.*) apertè condemnarent, & (*fol. 145.*) nominarent planè furentem VViclephum. Cum furioso igitur & phanatico homine, quem Lutherus per contumeliam spinosum, & somniatorem, & deceptum in Scriptura, & Cinglianum (*Tomo tertio folio quadringentesimo octuagesimo quinto, & sequentibus*) vocat, & sic in Coena reiicit, vt potius cum Papistis credere Transubstantiationem, quam cum VViclepho nudum panem constituerit, (*ibidem folio quadringentesimo nonagesimo tertio*) non speramus vos matris vestræ filios, in ignominiam matris, inituros esse societatem, vel ab illius infania tracturos continuacionem Ecclesiæ: Alioquin sine magno negotio ascriberemus omnia, quæ contra vos docuit VViclephus: cùm in Coena crederet nudum panem & vinum: & negaret Corpus & Sanguinem Christi: cùm per sacerdotem oppressum mortali peccato inficiaretur vel Baptismum rectè

rectè conferri, vel alia Sacra menta administrari: & peccata re censeret, qui à malis sacerdotibus sumunt Sacra menta: cùm Ecclesiasticos non sineret tenere proprium, vel possessiones, nec colligere decimas: cùm in genere nec Principem ciuilem, nec Episcopum agnosceret, qui viueret in peccato mortali: cùm S. Augustinum, S. Benedictum, & S. Bernhardum damnaret, propter actam in paupertate monasticam vitam: cùm absolutam rerum omnium necessitatem, & Stoicum fatum, quod Lutherus in primo feruore insaniæ cum VViclepho docuit, & postea in confessione occulte dimisit, in Ecclesiam inferret: cùm studia & scholas publicas, & collationes graduum tanquam res diabolicas, & in commoda Ecclesiæ, prorsus ut Lutherus primis annis fecit, detestaretur: cùm Confessioni in Ecclesia fructum nullum tribueret: cùm ciues potestate armaret ad corrigendos dominos suos, qui delinquunt: cùm errasse diceret Principes, qui Ecclesiæ locupletarunt; cùm omnes Ordines à Diabolo duceret: cùm vnam speciem in Ecclesia relinqueret: duas non affectaret: nec nostram Iustificationis doctrinam carperet: cum quibus vniuersis consistere secta doctrinaque vestra non potest; non solum quod contumeliosè in Confessione cum execratione reiecerit: sed etiam quod si rursus admitteret, necesse esset Caluinismum, & Anabaptismum, contra quos tam funestum & acerbum bellum geritis, simul in communitatem fidei, & in vnam sodalitatē referri. Non igitur sentimus à furioso VViclepho vos vllū suffragium conquisturos credulitati vestræ: & ob istam causam missum faciemus VViclephum.

**DE HVS-
SIO.** Hussius verò, in quo tam gloriösè triumphatis, quo quæso pudore, qua conscientia Lutheranus fuisse, & attinuisse ad Ecclesiam vestram confingitur? Qui enim in nullo toto capite, & in re vniuersa nulla cum Lutherò conspirat: damnat in septuaginta quatuor articulis maximis: an is vlo sensu inter homines intelligentes

tes & ratione præditos haberi debet pro Lutherano? At qui talis est Hussius, in rebus omnibus discrepans à vobis: consentiens in nulla: quod in parallelis, quæ ad calcem tertiae huius Epistolæ apposui, clarissimè demonstro: & triumphum vobis decerno; non si omnia parallela, sed si vnicum soluni conuelletis, & sententiam Hussij apto uno testimonio traducetis ad partem contrariam. Quatuor ferè sunt capita errorum Hussij. Primum de Prædestinatione & Prædestinatis, quod sectam vestram non attingit. Secundum de indulgentijs, quas non simpli citer, nec ista insania repudiauit Hussius, ut vos soletis: tantum nimium dilatari, & adres alienas impari ri sensit. Tertium de Vicario CHRISTI & capite Ecclesiæ Pontifice Romano: in quo rursus non absolutè reiecit Papam Hussius, sed tantum cum impure & vi tiosè vinit: alioquin concessit, quousque vitæ sanctimoniam tuetur esse caput Ecclesiæ, & Sancti Petri successorem, & Vicarium in terris Christi: quod totum nobis furoribusque vestris non arridet. Quartum de duabus speciebus: in quo diuortium à vobis longissimum fecit Hussius. De speciebus enim, in quibus de substantia panis & vini nihil restat, loquitur Hussius: nec pro pane & vino dimicat, sed pro speciebus duabus commutatis in corpus & sanguinem CHRISTI: secundo non vir sit duas species pro omnibus in uniuersum, sed tantum pro illis, qui per libidinem suam, quam sensum interiorem conscientię vocat, una specie contenti esse non vellent. Nihil igitur in ipsis quatuor inter vos & illum conuenit: execraretur ipse nouationes vestras, si vi ueret. In alijs autem, qui supersunt, religionis articulis maximis: iustificatione, formatæ & per charitatem operantis fidei: sacrificio Missæ; inuocatione Sanctorum: purgatorio: cælibatu Sacerdotum: virginitate: orationibus pro mortuis; Transubstantiatione: adoratione specie rum; negatione Ubiquitatis: cultu reliquiarum & ima-

Oo ginum;

ginum; meritis nostrorum operum, quantus & quām grāuis est Papista: assessor purissimus sententiæ nostræ: & mālitiæ vestræ accusator in totius vitæ decursu, & in itinere cūm duceretur ad supplicium: quo non propter insanias vestræ affectus fuit: sed quod in superioribus quatuor capitibus, quanquam multo astrictius & modestius quām vos, tamen contra scripturam & Ecclesiam pugnaciter obstinateque sentiret, & flabello intemperantis hæreticaque lingua tum miseras infinitas animas inuolueret æterno exitio, tum suscitaret seditiones, & turbaret orbis terrarum pacem: nec auocari à furore posset.

Hæreticus igitur tantum in illis quatuor fuit Hussius, in quibus perststit & subiuit meritū supplicium: reliqua, de quibus accusabatur, vel dimisit ante mortem, vel magis negauit: & mortuus est in confessione constanti septuaginta quatuor articulorum, in quibus nobiscum in Idololatrijs, quales vobis somniantibus & furentibus hominibus videntur, consensit: Idololatra tantus quanti nos sumus, si insanæ vestræ Euangelium Christi sunt. Res enim quatuor, in quibus à Christo, & Ecclesia, & nobis discessit, inter Idololatrias haec tenus nondum retulisti. Nec vos iterum sic elabi per somnia vistra sineamus: vel quod ante exitum è vita factus sit in progressionē doctrinæ illuminationis: vel quod in ipso mortis vestibulo se correxerit. Nam quæ in parallelis ponimus, non tantum primis annis creditit, sed constanter & in carcere, & in supplicio, cūm ignes accensi vitam & vocem intercluderent, retinuit: sacrum fecit: purgatorium, Transubstantiationem, Sanctorum inuocationem, operū merita, potestatem Papæ, Indulgentias doctrina & exemplis defendit ante iudicium, horis paucis ante obitum: contrarium verbum nullum usque ad infelicem animæ & corporis mortem renunciauit: significationem nullam mutationis reliquit. Quod verò de postrema morientis illuminatione

minatione fingitis, id s̄epe iam confutatum solidē, repres-
sumque grauissimē fuit: nec illuminatus Hussius moriēs
fuit, nisi flammis & ignibus supplicij: Tamē si figmēntum
vestrum vobis valeret, cur non etiam eodem modo lice-
ret mentiri nobis? mortuum esse in omnibus Papistam
Hussium, cūm in reliquis semper maneret constans: in
quatuor hæreticis articulis in rogo conuerteretur à Spi-
ritu Sancto? Sed mittamus nugas: nec implicemus nos mē
dacijs vestris. Hæreticus pessimus fuit Hussius viuēs & mo-
riens in capitibus quatuor, de quibus etiam à vobis discre-
pauit, ab hæreticis pessimiſ hæreticus melior: in reliquis
nihil variauit foris externis indicij Catholicam fidem,
sed vt vixit, sic in flamma occubuit, sectator doctrinæ Eu-
angelicæ Papisticæ nostræ. Nihil igitur vobis Hussius
prodest: fatuitatibus vestris non succurrit: in nullo sensu
vobiscum: in plurimis nobiscum congruit, daminator in
omnibus Lutheranismi: quod ipse Flacius in Catalogo
non dissimulat, cūm Thaboritas Hussij posteros ipso Hus-
sio puriores fuisse confitetur: nec potest impudentia ve-
stra vel verbis satis explicari, vel comprehendendi animo:
quod vestram ex Hussij Ecclesia audetis arrogantes ho-
mines ducere Ecclesiam, & ex doctrina doctrinam: con-
tra solem meridianum: contra conscientias: contra Magi-
strum Lutherū: qui non tantū vos ab Hussio, sed à VVi-
clepho, VValdensibus, & cæteris, qui in Germaniā vene-
runt, hæreticis exclusit: & se nescire scripsit (*in Concione*
in festo Ascensionis, impressa Anno vigesimo tertio VVitenber-
gæ) AN GERMANIA VNQVAM VER-
BVM DEI AVDIVERIT: quanquam constet
audiuisse verbum Papæ. Sic enim ibi furiosus Lutherus,
& (*in altera Concione in Dominica Inuocavit*) effutiuuit se IL-
LVM ESSE, CVI PRIMVM DEVS RE-
VELAVERIT, ET QVEM PRIMVM DEVS
IN ISTA STATIONE COLLOCAVERIT,
AD ANNVCIANDVM SVIS VERBVM

Oo 2 DEI:

DEI: ET (*Tom. 2. fol. 44.*) ESSE SERIO VERVM, QVOD PRAE ALIIS DATVM SIT VVITTENBERGENSIBVS, VT PRIMAM ET PVRAM FACIEM EVANGELII ASPI- CERENT: nec principiò ad Hussium respectum vllum habuit, sed detraxit ex cœlo, sine vlo humano ministerio nouitates suas: & planius atque purius quām quisque post Apostolos Iustificationem, & magistratus officium, & alia docuit, (*in Postilla proposita in templo, & Tom. tertio fol. trecentesimo decimosexto, & paſsim*) factus à Deo Euangelista Christi, & cœleſtis Doctor, (*Tom. secundo locis supraſcriptis*) & Angelus, vel Magdalena ad sepulchrum Christi, (*Tom. secundo fol. quadragesimo quarto*) nec à penè nongentis annis ante etatem suam concedit fuisse quenquam, qui contra Papatus idolatrias vel concionatus sit, vel scripſerit. (*Tom. sexto fol. quadringentesimo octuagesimo primo.*) Si verò primus Lutherus fuit, qui verbum Dei in Germania prædicauit: non igitur fuerunt, vel VValdenses, VViclephus, Hussius, vel eorum discipuli: qui si non verbum Dei, sed vel Papæ, vel suum Germanis prodiderunt, cum Lutherò verbi D E I præcone connecti iungique non possunt: vbi fortassis, vt Magistrum excuses, interpellabis sermocinari Lutherum de publica libera doctrina: non de occulta, quam reliqui antecessores Lutheri repressi à Tyrannis clam proſeminauerint. Atqui Lutherus (*eodem loco, & Tom. secundo German. folio trecentesimo quadragesimo quarto.*) Euangelium non agnoscit, quod clam in angulis, sed quod palam in omnium oculis & auribus annunciatur, vt saxa & ligna, si audiendi ſenſum haberent, audire poſſent. Occultum igitur ſuperiorum hominum verbum Euangelium Christi Lutherò non fuit. Deinde Flacius ex Germanicis ſcriptoribus contra ſe & Lutherum re- citat, VValdenses concionatos publicè in Hala Sueviæ, in Ringoia, in Episcopatu Moguntino, in Pomerania, Marchia,

Marchia , & cæt. & insectatos Papam non vna hominis ætate, sed longius . Aut igitur Flacius & historici mentiuntur : vel pondus nullum habet interpellatio tua.

Nec Tertiò Lutherus tum cùm ista scriberet , florebat vel pace, vel Principum patrocinio : & multi illius emissarij discipuli æquè ac VValdenses penetrabant domos, & in multis Prouincijs infundebant clam venenum in lasciuientes monachos, & in prurientes ciues, & cum primis in curiosas mulierculas , per quas ductas varijs desiderijs propagabant errorem . Quartò non de libertate concionandi loquebatur Lutherus , sed nunquam auditum esse Dei verbum in Germania , & sibi primum reuelatum , & se primum in ista statione positum dicebat . Nihil igitur efficis Pappe , cùm sic purgas soridente Lutherum : & quanquam Lutherus non in istum sensum intellexisset, tamen Lutherani non fuerunt vel VValdenses, vel VViclephus, vel Hussius: & hic prorsus nullo modo : ne quidem si Lutheranis rumpantur ilia . Stant contra vos parallela , & stabunt post Lutheranis non ita longinquam euersionem : & contra vanitates vestras in totius mundi auribus loquentur,

NON FVISSE HVSSIVM MAGIS LV
THERANVM QVAM FVIT ARRIVS:
NEC ECCLESIAM, QVAM HVSSIUS
INCHOAVIT, ATTINERE MAGIS
AD ECCLESIAM LVTHERI QVAM
ATTINET ARRIANA . Hæc igitur omnia clamabunt parallela, multo meliora , & ad nominis notationem magis apposita, quàm tua : & quod de Hussij Lutherismo excogitatis, probabunt esse mendacium, & Hussium , cuiusque sectam , à vobis , sectaque vestra longissimè discriminabunt : & pudorem vobis nullum residuum esse sinent: si tamen vestigium vobis & hilum restat pudoris, non ciuibus sectæ, sed Theologis Magi-

stris: qui non tantum in religione iniuriam Hussio infertis, sed etiam in externa narratione: cum & scurram Lutherum, & veteratorem Flacium, & omnes penè narratores non pudet, ad magis inflandam vanitatem mentiri prophetiam: tanquam si ex ore morituri Hussij suscepta fuisset: assaratum anserem, sed venturum centum decursis annis cygnum, quem melius cantantem nemo sit assaturus. Id enim Pappe vbi est: in quo authore libro folio in quo delirio somnio furore tamen dic testimonium: vel confitere pudendam esse fabulam: & vt Epistolam Sancti Vdalrici, & suffragia alia, ad regendam societatis nuditatem, tanquam ficus folia, fabricarunt, sic finxisse prophetiam istam Thrasones magistros tuos: cum in Sancto Davide haberent (*Psalmo vigesimo nono*) Prophetiam veriorem: vbi vaticinatus Propheta maximus, non cygnum, sed A P R V M, V E L S V E M D E S Y L V A , exterminatorem vineæ Dei nuncupauit Lutherum, & singularem ferum Caluinum: quæ & verior & Spiritus Sancti est propheta: propiusque conuenit in Lutherum, qui in sylva Hercinia, vbi non cygni, sed apri nascentur, editus in lumen, & profusus in mundum fuit: & vt aper vastauit, vt suis folidauit omnia: & vt originis atque naturæ memoriam testimoniumque relinqueret, semper S T E R C O R A tum in ore & calamo continuit, tum magnis frustis vomuit in aerem & libros: vt ostenderet non cygni, sed apri & suis ad se naturam attinere, perfecteque compleri Spiritus Sancti vaticinationem. Verum satis excussum Hussium.

Supersunt ante Hussium & VValdenses hæretici quamplurimi, Petrobrusiani, Henriciani, Albigenses, Abailardiani, & similes, varijs ætatibus ex inferno, ad arrodenam semen tem Ecclesiæ Christi, extrusæ in terram scorpionicæ locustæ: Sed quia Epistola fusiorem tractatio-

stationem non concedit, permitto tibi ut deinde, quos
commodum erit, nomines, & cum illis vel iunctam, vel
ab illis ductam perpetuitatem Ecclesiæ tuæ signifiques.
Semper enim de selectis tuis rursus ostendam duo: pri-
mò non omnia sentire vobiscum, eoque ad vos non
spectare: abiunctos à vobis in articulis maximis: partim
nostris, partim alienis: quos confessio mater prodigiosa
vestra, & eius versicolor mirabiliter variatum pallium
Apologia reiiciunt, detestantur, damnant: propter quos
eosdem vobis in ludo vestro non placent saltatores A-
nabaptistæ, Schyvenckfeldici, Caluinistæ: Secundò,
patronos tuos & præsultores quoscunque deliges, vel
de suo post multas Ecclesiæ ætates sine vlla priorum se-
culorum conuenientia ex nouis initijs finxisse hæreses
nouas, vel recepisse traditas ab alijs antiquioribus hæ-
reticis: sic ut sententia, quæ nobis erit contraria, & blan-
dientur vobis, nunquam à Catholico, sed semper ab hæ-
retico, & quidem à vobis ipsis reiecto hæretico inchoata:
vicissim repressa à prima origine per Patres & scripto-
res Catholicos sit: quo pacto rursus erit hæretica, &
scripturæ aduersa, & falsa. Illa igitur duo patefaciam
de omnibus: & quoties tu hæreticos, qui in paucis con-
gruunt, in plurimis dissident, ad infercienda forami-
na hiantis nouitatis vestræ congregabis: toties ego af-
sistens ad latus tuum, primùm retrudam continuò in
infernum, vnde venerunt, & in rimis vestris inhærencere
non patiar: quòd toti vestri non sint, & vt quædam ve-
stra credunt, sic repudient multa, & societatem vestram
recusent: deinde tametsi vestri essent, tamen monstrabo
in primo ortu fluxisse errorem à damnatis hære-
ticis, & non placuisse Catholico cuiquam post A-
postolos. Cùm repetes, nihil te offendi quòd non
in vniuersum assentiantur: & culpam in Antichri-
stum

stum inflectes: iterum vanitatem in os reijciam , & ostendam primū, si sine discrimine hæreticos veteres, qui Ecclesiam Catholicam reprehenderunt , & quædam vobis consentaneè crediderunt, complicabis cum Luthero: nihil futurum esse causæ, cur non omnes hæreticos antiquos , & cur non eadem ratione nouos Calviniistas , & Schvvenckfeldicos , & Anabaptistas, qui partem maximam participant credulitatis vestræ, in sectæ inuolucrum recipiatis: Secundò perditè mentiri Lutherum, „ cùm ait: Ecclesiam nunquam dissentire à Christo sponsso , nec mutare traditum ab eo verbum , (*Tomo quinto fol.* „ 292.) nec arundinem esse, sed columnam & firmamentum veritatis:nec vacillare,nec mentiri,& totam esse sanctam in fide , & quæ vnicum mendacium,vel doctrinam „ vnam falsam tradit,non esse Christi Ecclesiam, sed dia- „ boli:& totam esse simul falsam , cùm in vna parte errat, „ vel mentitur , vel in tenebris hæret :& tametsi peccet in „ vita , tamen in fide nunquam hallucinari , & nunquam errare Ecclesiam Christi: nec manere in Ecclesia , qui doctrinam fidemque Christi purissimè non docent. (*Tomo septimo follo 416. 417. 418.* Anno 41.) In quibus si scurra non fuit Lutherus , & se priorisq[ue] vitæ peruvicaciam & contumelias in Christi Ecclesiam non integro quinquennio ante mortem rectè correxit , quomodo hæreticos errantes , & inquinatos detestabilibus multis sorribus,& vt breuiter dicam, non tam puros,vt vos esse vultis, credemus fuisse Ecclesiam Christi? & mendacij coarguemus Luthertum? vel si Ecclesia vera non fuit, quomodo vestram subleuabit? & quomodo vestra erit? An nec vestra vera est Ecclesia, vel rursus si talium hæreticorum Ecclesia non errauit, an igitur vestra ab illa dissentiens errat? an errauit antegressa ante illos Ecclesia , quæ sic non sensit? An errauit nulla? etiam cùm erraret? cùm contra reliquas sentiret? an eadem Ecclesia , & tota vera, & tota falsa est? sequuntur enim

enim omnia ex positione Lutheri & ex tuo, Pappe, prætextu.

Tertiò si Antichristum clamabis potentia & dominatu subegisse & contaminasse Christi Ecclesiam: repeatam principio priora omnia & negabo ex Luthero, sic folidatam erroribus Ecclesiam, non fuisse Ecclesiam Christi, quæ tota semper esse pura & luminosa in fidei confessione debet: Deinde vobis cum negabo vim externam & crudelitatem Papæ sub S. Patribus usque ad Gregorium Magnum: Eousque verò quis Antichristus turpificauit puritatem doctrinæ? quibus armis? blanditijs? & quis somnus oppressit, quæ vis cōtraria perculit & infirmauit Spiritum sanctum ut cùm pax esset, non subministraret pupillis suis vel fidem rectam ad iustitiam vel cōfessionem oris ad salutem? Sed adhuc negabo supplijs, ignibus, gladijs consopiri vel absterreri Christianos ut liberè Christum ore & ministerio non confiteantur: Dicam diaboli esse non Christi Ecclesiam quæ tota tacet & errores publicos nō redarguit: negabo ascendere pollutionem Antichristi ad munditiam Ecclesiae ut tota sit impura omnibus locis, membris, temporibus: Probabo omnia non solum ex scriptura: sed etiam ex monstrorum religionum Luthero: ex verbis scurræ quæ nulla inficiatiōne tolles, nulla corruptela peruertes: nisi Magistrum tuum infixum implicatūque scelestissimis mendacijs ingratus discipulus & degener filius derelinques ad sempiternam sectæ totius ignominiam & euersionem.

Fecissem iam, nisi in secunda Epistola satis essent fusæ cumulate que tractata: & nisi integrum aciem, cùm ad tres Epistolas respondebis, vel cùm alias doctus vir, non simius sutorius Magistellus faciet, aliquādo educere pro gloria Dei cogitarem: quò multa differo, & tanquam rudes theses tum longius ducendas & ornandas maiori lumine propono.

Modò tu diligēter interim circumspēces quos contra

Pp

tra

tra me sistas in conflixtu. Sed quicunque erunt, quod de Aerio, Iouiniano, Vigilatio, V Valdensibus, V Viclepho & Hüssio perspicuum testatum que reliqui ostendam ut dixi de omnibus quos nominare & coniungere & continuare, tecum collibebit: vestros non esse: non magis quam sunt Caluinistæ & Anabaptistæ & Schyvenckfelldici: non credere voraginem totam vestram: hostes esse & exterminatores Lutheranismi: nec aquiores vobis quam nobis: nec si aliter affecti essent, opitulari causæ vestræ, sensum scripturæ non suscepimus à Catholicis sed vel serò tandem natum in vertigine hominis unius, vel rursus sumptum ab heretico alio in quo initium constat erroris: quod declarabo de omnibus: excipiam nullum: & nisi faciam, triumphabis, Papæ, de victoria & de vetustate Lutheranismi, meque levitatis insimulabis.

Sic igitur summatim & quartum Epistolæ & tria priora capita concludam: Aperi aures: Attolle caput, Papæ: Attende diligenter quid dicam. Nullus Pater, scriptor nullus Scholasticus, nullus reprehensor Papæ: nullus hereticus: & in genere adultus publicus nullus vir vel foemina quo usque Ecclesia mille quingentis annis per orbem terrarum vel subiecta sub Gentiles & pressa per violentiam hereticorum & Tyrannorum fuit, vel defensa à principibus Catholicis floruit pace: nullus inquam notus & relatus in mortalium memoria recordatione que nostra, maiorum vel minorum gentium homo, nullus Catholicus, hereticus nullus extitit unquam qui speciem universam stultitiae vestræ, quam Lutherus quotidie variatam tandem mortes sua, non determinauit sed distractam in mille dissimilitudines abrup-

pit &

pit & discipulis magis laniandam reliquit, vel crederet vel à quoquam ætate sua credi sciret: quod ipse Lutherus non negat cùm (*Tom. 6. fol. 484.*) post interpolatum detestabile Diabolicū de religionis in S. Bernhardi conuersione mendacium disertè scribit; Sub Papatu in omnibus templis nullam fuisse de fide in Christum puram publicam concessionem ex scriptura: & quicunque in Papatu conseruati sunt, tantū CLAM & OCCVLTE fuisse per Spiritū sanctum in morte conseruatos. Nullam igitur Ecclesiā publicam, nullum publicum Christianum, nullum cùm vitam teneret & valeret sensibus sed tantum occultos morientes multos non cœtus sed singulares sparsim disiectos homines agnouit Lutherus quamdiu Papatus per nouem, sicut alibi numerat, ætates floruit: eoque ante nos conclusio nem nostram enuntiatione sua comprobauit.

Verum ne sola sit conclusio: adiiciemus de liberalitate nostra Corollarium tāquam illius pedissequum: & concludemus secundò, vt ante Lutherum Lutheranus nullus fuit, sic post abreptum Lutherum superesse iam proorsus neminem, qui hoc totum quod ille vel per vicissitudines vel ante obitum credit, sine varietate credat: imò vt dicam lenius: qui confusionem, quam ex alio Lutheri volvit & penicillo petulantiae suæ poliuit obstetrix Philippus, & pallio Apologia amiciuit, isto sensu & modo cum plicis omnibus recipiat, sicut tum magistri intellexerunt: quāquam interim multas particulias partim similiter, partim diuersè ab hæreticis varijs mutuatim esse Lutherum & ex ijs omnibus adiectione propriarum fatuitatum contexuisse turpitudinem, quam Lutheranismum vocant, non negamus.

Erractis verò publicis confessoribus religio-
 nis, restant deinde soli muti infantes & in ca-
 ligine demersi occulti: de quibus breuissimè
 agemus.

Abruptam & fatiscentem per totum Papatum & in-
 finitos annos Ecclesiam, primùm omnium Lutherus in-
 teriectis baptizatis infantibus obstruendam & colligan-
 dam esse censuit (*Tom. 5. fol. 145.*) Imitati sunt Lutherum
 discipuli: & tādem infelix Hunnius Apostatæ patris hæ-
 reticus filius: ille Hunnius qui contra Apologiam, inte-
 gumentū confusionis Augustanæ (*articulo septimo*) agrum
 Matthæi 13 non mundum sed Ecclesiam esse putat: & me
 consentientem cum Apologia ridiculè criminatur, stul-
 tus calumniator Lutheranæ Apologię. Is igitur inter cæ-
 teras indignissimas responso stultas lcurrilitates, imperi-
 tus totius Theologiæ & peruersor historiarum atque Pa-
 trum, ex incredibili hebetudine vehementer sibi placet:
 & quasi tendiculas fabrè fecisset, quibus cōstringere nos
 ad confitendam Lutheranorum cum Catholica Eccle-
 sia coniunctionem posset, sic pueriliter exultat. Nam vel
 valere baptismum factum à Lutheranis vel non valere
 scribit: & nobis optionē diligendi tribuit. Audiat mundus acumen incredibile. Atqui valere ex eo concludit,
 quòd infantes à Lutheranis baptizati non rursus à nobis
 adhibentur ad baptismum. Concludit igitur Hunnius
 inde tria: vnum cum Luthero, in mortuis ante rationis
 vsum infantibus suisse sub Papatu Ecclesiam & eius inodi
 solos infantes, quorum multæ fuerint myriades, tametsi
 nullus adultus rectè credidisset, satis esse ad constituen-
 dam Ecclesiam Christi: Reliqua duo ex primo & vnum
 rursus ex altero supra Lutherum progressus infert: ni-
 mirum latius patere Catholicam quam Romanam Ec-
 clesiam:

clesiam: cùm Romana tantùm ad pontificios, Catholica ad omnes baptizatos referatur: Deinde Lutheranum cœtum quanquam à Papatu separetur, tamen non propterea separari ab Ecclesia Catholica, cuius sit multò maior amplitudo, quàm Papatus. *Quis non obstupesceret solertiam Hunnij?* Iube Pappe clamare fratrem tuum Εὐρηκα, Εὐρηκα: vt ille quondam fecit exiliens è balneo, propter inuentionem Mathematicæ dubitationis immoderatè gestiens Philosophus. Tamen aciem acerri-
mam & incredibilem perspicaciam examinemus parum in Hunnio: & principio conclusionem primam, com-
munem Hunnio cum Luthero & Lutheranis. Percon-
tant igitur Papistæ qui ante nos fuerint Ecclesia vera
Christi, rectè responderi putant, fuisse infantes. Infans
profectò responsio ab infantibus Lutheranis pro infantib-
ibus mortuis: ad allia cepæ: non aliter, quàm si tempo-
re Arjanorum interrogatus Catholicus aliquis qui tum
essent vera Christi Ecclesia, dixisset esse infantes Arjan-
orum: vel si hodie Lutheranus quærenti quinam consti-
tuerent Ecclesiam Christi, responderet infantes esse Cal-
vinistarum & Catholicorum. An verò non meritò ca-
chino maximo exsibilaretur? Nec enim qui Ecclesiam
quærit, quærit infantes: qui Ecclesiam per baptismi sa-
cramentum tantùm participant & definitionem totam
Ecclesiæ non perficiunt: sed interrogat de sparsorum
per totum orbem hominum societate, in qua Euange-
lium rectè docetur & rectè administrantur sacramenta
vt matris tuæ confusionis verbis utar. In ista igitur socie-
tate insunt quidem infantes, cooptati per baptismum:
tamen Ecclesiam soli non constituunt: nec accidet vnu-
quam vt usque ad infantes restinguatur Ecclesia tota, &
in illis solis consistat. Blasphemia est maxima: turpitu-
do Lutheranorum contra scripturam & contra Chri-
stum, qui Ecclesiam suam vult esse perpetnam: non so-
lùm in infantibus qui sunt minùs principals & extrema-

Pp 3 pars

pars Ecclesiæ: sed in adultis vtentibus ratione qui tum custodes & doctores esse & præcones (*Esaie 62. Hier. 33. Matthæi 24. Ephes. 4.*) : tum doceri omnia mandata & veritatem omnem (*Esaie 2. Matthæi 28. Ioannis 16.*) : & confiteri Christum (*Matthæi 10. Rom. 10.*) : & baptizare conferreque & participare sacramenta possunt; quorū nihil ad infantes primas Ecclesiæ plantas & per baptismum facta mēbra pertinet. Asini igitur sunt, qui cùm Ecclesiam nominare iubentur, præclarè se rem fecisse iudicat, cùm infantes nominant. Quid verò de Elia dicent? quem inepti homines & presertim Schmidlinus in Eslingensibus cōcionibus sic solū in toto mundo relictū fuisse purum Dei cultorem scurriliter mentiūtur, vt si interrogaretur an ullum alium præter se in orbe terrarum sciret, scurra Schmidlinus negaturū Eliā scripserit? Cur enim tametsi nullum nouisset, non, vt Lutherus & Hūnius, nominare posset infantes & eorum qui circumcisí in regno Israelis essent, myriades plurimas? cur rursus si infantes Ecclesiā sustinent, solum se relictum conqueritur Elias? non quòd verum sit & Elias vñquam existimauerit, solum se vel in mundo vel in Israele superesse ciuem Ecclesiæ & seruum Dei: (est enim falsissimum, cùm vicinum totum Iudæ regnum & in eo summam dignitatem atque puritatem religionis meminisset & in Israele centum ab Abdia in cauernis inclusos Prophetas (*3 Reg. 18.*) & populū à se paulò antè miraculo conuersum ad laudandum Deum & ad interficiendos Baalitas recordaretur Elias, nec aliter se solum diceret quām (*cap. 18.*) inter Prophetas & (*cap. 19.*) inter publicos religionis propugnatores.) sed quòd Lutherani per errorem & malitiam contra apertissimam scripturam solum fuisse fingant. Tamen sit verum, quod est mentitum: & fuerit solus inter adultos Elias: quomodo verum igitur dixit Elias cùm se solum essebis repetit? & pretermittit infantes, si infantes constituunt Ecclesiam? & cur non vt Lutherani nobiscum,

sic

sic Elias cum Deo æquè liberaliter egit? & non se solum sed multa millia infantum commemorauit, cùm ostendere vellet Ecclesiam?

Sunt pars Ecclesiæ infantes & prima tanquam virgulta ex quibus arbores proceræ nascuntur: tamen nem o vir intelligens cùm de Ecclesia Christi quæritur, respondet de solis infantibus. Deinde quanquam sic commodè responderetur: ecquidnam momenti vel ponders haberet ad fouendum Lutheranismum? Quid enim si infantes sub Papatu fuerunt tota Christi Ecclesia?: an igitur fuerunt Lutherani?: & an Ecclesia eorum fuit Lutherana? At qua necessitate? cuius medij connexione? Baptismo inserebantur Papistarum liberi in Ecclesiam veram. Ergo ista Ecclesia vera fuit Lutherana. Ergo Hunnius est lapis: Lutherus asinus: baculus angnlus. O disputatores. Cōcedamus errasse Patres papistas: solos infantes retinuisse Ecclesiam veram: Cur autem sequitur infantum veram Ecclesiam fuisse Ecclesiam Lutheri? cur non fuit Arij? Cinglij? Schyvenckfeldij? Fortassis quia vestra vera est. At hoc positum est in quæstione. Cur igitur adhuc Lutherana fuit? An quia fuit? An Hunnius est stipes quia stipes? hæreticus quia hæreticus? sed instabit: Vbi ratus est baptismus, ibi esse Ecclesiam & baptismum non dispensari nisi intra Ecclesiam: sic enim loquitur rudis Theologus Hunnius. At primum nihil efficit. Nec enim si vera Ecclesia fuit in Papatu & inter infantes: propterea fuit Lutherana. Secundò mentitur publicè contra principium Theologiæ. In Turcia posset Turca alienissimus ab Ecclesia Christi si in verbis inhæreret & baptismum quoquo modo intenderet, baptizare infantem, isque Lutheranis valcret baptismus. An igitur in Turcia & isto loco esset Ecclesia? & an hic baptismus consecraretur intra Ecclesiam? At quam illam? vbi esset Turca solus & infans nondum baptizatus Turcicus? Deinde Lutherus per Diabolicam furorem diabolo baptizandū

zandi potestatē & efficaciam tribuit (*Tom. 6. fol. 99. & 180.*)
 An igitur inter Diabolum & baptizatum erit Ecclesia? Et an intra Ecclesiam baptizat & pertinet ad Ecclesiam Diabolus? Sed insanit diabolice Lutherus: & nihil intelligit Hunnius. Valet & sanctus est baptismus extra Ecclesiam & foris ut inquit vir sanctus: sicut vasa sancta templi & arca Dei etiam inter gentiles in mensa Babylonici regis & in agro Philistino retinuerūt veterem sāctimoniam: non quōd ibi sit Ecclesia: sed quōd Christus author & effector baptismi non solūm intra sed etiā extra Ecclesiam Catholicam, cūm verba Ecclesiæ à Christo relicta & ex cœlesti fonte fluentia sine ludibrio recensentur, ipse præsens sanctificet sacramentum & baptizatum, si obicem non interponit, coniungat cum Ecclesia. (*de Baptismo contra Donatistas ubique & de fide ad Petrum cap. 36. & contra Gaudentium Donatist.*) Nec enim baptizat sacerdos sed Christus: nec est hæreticorum sed Ecclesiæ catholicae baptismus: quanquam Ecclesia ex coniugali Christi potestate etiam de ancillis liberos marito prognit. Non igitur tantum in Ecclesia factus baptismus valet: nec ubi confertur baptismus, ibi necessariò sic est Christi Ecclesia ut cœtus & conuentus hominum, inter quos administratur baptismus, sit Ecclesia. Mysterium id vanitatis Lutheranæ sed falsissimum est. Vbicunque enim baptismus integer sine mutilatione verborum est: semper est aliquid Ecclesiæ tanquam donum vero Domino surreptum & translatum ad furem: sed non est necessariò Ecclesia: nec si est, aliorum est quam baptizatorum: nec diutius quam quousque usum rationis consecuti in fidei publica testatione & in societate religionis non coniunguntur cum hæreticis. Tum enim rursus propria perfidia abscessi ab Ecclesia desinunt esse Ecclesia: ut scurra Lutherus (*Tom. 7. fol. 414.*) fatetur & terminum præstipuit septimum vitæ vel octauum annum: intra quem in Ecclesiam & cælum recipit in Papatu baptizatos infantes: de-

tes: deinde papisticam fidem amplexos & factus adulteri-
ores rursus ab Ecclesia & cælo excludit. Permittit igitur
non esse Ecclesiam veram Papatum: sed in Papatu in-
fantes esse Ecclesiam quamdiu facti intelligentes non
recipiunt papisticam fidem: vitiosè quidem quod hære-
ticus erroris insimulat Catholicos: tamen non absurdè
quod ad rem attinet. Non enim vera Christi Ecclesia
semper est quæ Sacramentis vtitur: nec baptismus Eccle-
siam veram necessariò significat: cum & foris & intus, id
est extra & intra Ecclesiam sit baptismus verus & vtrin-
que, tanquam donum Christi cōcessum Ecclesiæ, raptum
ab hæreticis: tamen efficax propter influentē in donum
suum à Christo etiam per hæretorum intercessiones
sanctitatem: nisi impedimentum interjiciatur à bapti-
zato, vt vel post infantiam ab Ecclesia se Catholicæ rur-
sus abstrahatur, vel adultus cum baptizatur, intus fidem Ca-
tholicam nō suscipiat: quo vtroque casu character sem-
per imprimitur & impressus semper hæret: gratia vero
ab adulto hæretico non recipitur, & suppeditata infanti
cum ad maiorem ætatem adolescens in fide Catholicæ
Ecclesiæ non persistit, rursus amittitur. Sic igitur cum Ec-
clesia cohæret baptismus: vt semper sit Ecclesiæ: tam-
etsi furto ablatus veniat in manus & usurpationem hæ-
retorum: tamen non semper inferat vel ex se conclu-
di sinat Ecclesiam: nisi respectu eorum qui vel infantes
baptizantur vel adulti accedunt ad Catholicæ sequen-
dam fidem. Alioquin falsissimum est & ab ipso Luthero
repudiatum, congregationem in qua baptismus verus
tribuitur, esse necessariò verā Ecclesiam Christi. Nec ad
istam rem scripturæ, quibus Hunnius pueriliter abutitur,
considerationem ullam habent. Verum est pertinere ba-
ptismum ad solam Ecclesiam: sed interim vt meretrices
legitimorum maritorum dona & vt Philistini arcā
Dei & Reges Babylonie vasa sancta templi, sic hæretici
Ecclesiæ καιματια per iniuriam ad se traducunt: non vt

Qq hare-

hæretici inde fiant Ecclesia: nec vt baptismus sit hæreticorum: Nihil enim istorum accidit: sed vbi cunque baptismus ratus est, ibi tanquam donum est & possessio Ecclesiae: nec tanquam res furtiva usurpat vel possideatur ab hæreticis vñquam. Similiter secundò verum est per baptismum infantes ingredi in Ecclesiam: & tertio, regenerari baptizatos: in Ecclesia Catholica ad salutem; ab hæreticis ad perniciem cùm adulti non accurruunt ad participandum societatem Ecclesie Catholice: & quartò, per baptismum & tantum in arca saluari qui salutem consequuntur: & quinto, mundari Ecclesiam Lauacro aquæ per verbum & fieri saluā per baptismum. Omnia ista vera & scripturæ sunt. Sed quid ex tot veris & concessis sequitur? Non certè quod infans Hunnius per ruditatem concludit: tantum intra Ecclesiam dispensari baptismum & esse Ecclesiam veram vbi usus valet baptismi: sed ad Ecclesiam Catholicam semper pertinere baptismum, & vti hæreticos baptismio tanquam furto: tamen ex illorum baptismio impetrari salutem cùm baptizati intus non obiciunt repagulum & cùm in verbis & in materia baptismi & in intentione baptizantis nihil interuertitur: & in genere non esse aliam ad aditum cæli à Christo patefactam viam quām per baptismum. Hæc igitur ad superiores scripturas consecratio sunt: non illa in quibus ridiculè exultat Hunnius: cùm infans disputat de infantibus & ex albo concludit nigrū. Non enim quia partem primam Ecclesie constituunt infantes, ideo interroganti quæ tota sit Ecclesia Catholica rectè respondetur esse infantes: nec rursus infantes quia in Ecclesia sunt, ideo sunt in Ecclesia Lutherana: nec baptismus quia semper est Ecclesie, ideo tantum intra Ecclesiam communicatur vel semper valet ad salutē: nec vbi baptismus est, ibi & in isto cœtu extra baptizatos infantes & adultos Catholicos est Ecclesia vera Christi. Falsa hæc sunt omnia & nuge: hebetudines: malitia Luther-

theranorum & Hunnij. Sed satis excussum conclusum primum.

Secundum & tertium (coniungam enim ut inter se connexa & consectoria) sunt adhuc turpiora: profundi longius Catholicam quam Romanam Ecclesiam & non separari a Catholicis qui separantur a Romana: quia Catholicis ad omnes baptizatos: Romana tantum ad quosdam qui Pontifici subjiciuntur, spectet. Fac pro Hunnio Pappe syllogismum ut vim & efficaciam conexi videamus.

Ecclesia Catholica (inquit Hunnius) complectitur omnes baptizatos.

Ecclesia Romana non complectitur.

Ergo Ecclesia Catholica patet longius quam Romana. Ergo qui cum Romana non conueniunt, tamen conueniunt cum Catholicis.

Ergo Hunnius non est Hunnius.

Quid videtur Pappe de Hunnio? An non magnus est Dialeticus? Primò bis falsum est, Ecclesiam Catholicam esse omnium baptizatorum. Est enim tantum eorum qui in Catholicis Ecclesia vel etiam ab hereticis ritè baptizati, cum vtuntur ratione, necuntur cum Christi Ecclesia in professione fidei & vinculo pacis. Nec simpliciter omnis Catholicis Ecclesia complectitur tales omnes: sed Catholicis tota constans partibus omnibus & in se ambituque suo complexa ab Apostolis usque ad ætatem nostram Ecclesiæ omnes omnium temporum & locorum. Sic igitur accepta Ecclesia Catholicis continet baptizatos omnes, in sensum in quem diximus. Alioquin si pro Catholicis particulari intelligetur, non erit omnium: tamen erit Catholicis: cum quod in partibus quas ὅμογενεῖς appellant, usuuerit ut quæque pars sortiatur cognomentum totius, idem contingat in Ecclesia Catholicis: ut sicut quæque pars aquæ dicitur aqua, sic Ecclesiæ singulares Christi dicantur Catholicæ, tametsi totius

Qq 2 Catho-

Catholicæ sint partes. Hæ verò baptizatos omnes in se non includunt sed tantum qui ad amplitudinem & restrictionem illius pertinent. Itaque quod de Catholicæ proponit, verum non est, nisi de Ecclesia tota se loqui & debaptizatis cum Ecclesia deuinctis significet Hunnius.

Sic secundò falsum est, Romanam Ecclesiam non esse æquabiliter omnium quorum est Catholicæ. Reciprocantur enim mutuò Catholicæ & Romana si capitibus & fidei vnitatem spectetur: nec Romana est non Catholicæ: nec Catholicæ non Romana, id est, in fide cum Romano Pontifice non coniuncta: nisi fortasse per malitiam Hunnius non talem Romanam sed aliam moenibus tantum. vrbis vel finibus Imperij Romani terminatam intelligat: quam tanquam particularem Catholicam concedimus non conuerti cum tota Catholicæ sed angustiorē esse: tamen ut nihilominus sit Catholicæ. Quid igitur lucrabitur Hunnius ridicula ista propositionum textrina? Nam si in maiori non ad totam Ecclesiam, & in minori non ad fidei Romanæ Ecclesiæ, e qualibet Catholicæ Ecclesiæ respiciet: ex falsa & particulari maiore, & simul ex particula minore nihil nisi miseriam Lutheranæ sectæ concludet: nec nos impedit: Rursus si maiorem pro tota Catholicæ, minorem pro vrbis & Imperij Ecclesia intelliget, nihil negabimus: sed rursus nihil contra nos obtinebit Hunnius, qui Romanam non septam muris ciuitatis vel circumscriptam nominis Romanis finibus; sed consociatam cum capite Ecclesiæ Romano Pontifice & per uagatam per omnes orbis terrarum & omnium ætatum angulos & partes, coquæ cum tota Ecclesia Catholicæ reciprocantem Ecclesiam proponimus. Sed inquires, Pappe, loqui Hunniū de Romanæ fidei Ecclesia: & probare de multis terrarum locis Ecclesiam Catholicam à quibus rursus segreget Romanam. At quomodo probat, Pappe? Audiamus enim rursus artificium nouum..